
UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI 
BABEŞ-BOLYAI TUOOMĂNYEGYHEM 
BABES-BOLYAI UNIVERSITĂT 
~!~~s:~~~~~---u~~!Y.~~~'lr ____ __ _____________ ____ _ 
Tf'.ADiHOf!~t lE !(l'!A 

Hotărâre nr. 83/14.06.2021 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, R0-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

senat.ubbcluj .ro 

privind acordarea titlului de Doctor Honoris Causa al 

Universităţii Babeş-Bolyai domnului academician prof. univ. dr. Lovasz 

Laszl6 

Văzând propunerea formulată de Facultatea de Matematică şi Informatică, 

A vând în vedere Hotărârea Consiliului de Administraţie al Universităţii Babeş

Bolyai nr. 5 756/7.06.2021, 

Luând în considerare avizul favorabil ale Comisiei pentru cercetare ştiinţifică, 

În temeiul art. 39lit. x) din Carta Universităţii, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 

reunit în şedinţă online la data de 14 iunie 2021, 

hotărăste: 
' 

Articol unic. Se aprobă acordarea titlului de Doctor Honoris Causa domnului academician 

prof. univ. dr. Lovasz Laszlo, profesor emerit la Institutul de Matematică al Universităţii 

Eotvos Lorand din Budapesta, Ungaria. 

Secretar 


